
                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

 ANO XXXVII  - Cachoeiro de Itapemirim Terça– Feira  21 de Outubro de 2003-- Nº 2041  Preço  do  Exemplar   R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O
BOLETIM INFORMATIVO

ABERTA CONCORRÊNCIA PARA OBRAS DO
“NOSSO BAIRRO”

No dia 18 de novembro, às 08h30, à praça
Jerônimo Monteiro, 93, será realizada a Concorrência
Pública Nº 009/2003, para a contratação de empresa que
executará as obras de urbanização e melhoria do meio-
ambiente, projeto denominado “Nosso Bairro”.

Os recursos são do BNDES, da Funasa, da Caixa
Econômica Federal, Banco do Brasil, Citágua e Agersa.

A secretaria municipal de Obras mantém as
planilhas, o orçamento básico e as especificações técnicas,
que estão disponíveis, aos interessados.

MINISTÉRIO DA SAÚDE PROMETE
SOLUÇÃO PARA CACHOEIRO

As secretárias municipais de Ação Social, Norma
Ayub Alves, e da Criança e do Adolescente Mariza
Moreira, foram recebidas no Aeroporto Internacional de
Brasília na manhã de ontem, (20/10), pelo Ministro de
Saúde Humberto Costa

As secretárias foram encaminhadas, pelo
Ministro, para uma audiência com o diretor de
Investimentos e Projetos Estratégicos em Saúde Pedro
Benevenuto, que ouviu as reivindicações de Cachoeiro de
Itapemirim quanto aos problemas do Instituto do Coração
Elias Antônio, que busca um aumento de teto para cobrir
as cirurgias necessárias, diante da situação emergencial
com a limitação da AIH (Autorização de Internação
Hospitalar) de 12 pacientes/mês; da construção da 3ª etapa
do novo Hospital Infantil, e da compra de equipamentos
para a Unidade de Saúde Mista Paulo Pereira Gomes.

O diretor Pedro Benevenuto prometeu solucionar,
nas próximas horas, o problema do Instituto do Coração e
afiançou que viabilizará recursos para atender o restante
das reivindicações.

É uma esperança que se acena no setor saúde do
Sul do Estado, visto que esta região é dependente de
Cachoeiro, como sendo um pólo de referência para todos.

SECRETÁRIAS MUNICIPAIS SE AVISTAM
COM GERENTE DE PROGRAMA DE

ESPORTE E LAZER.

As secretárias municipais de Ação Social Norma
Ayub Alves e da Criança e do Adolescente Mariza
Moreira serão recebidas em audiência, na tarde de ontem,

20 de outubro, juntamente com a gerente especial para
Assuntos Institucionais Natércia Maria Oliveira, pela
gerente do programa Esporte e Lazer, buscando atender
projetos de ambas as secretarias, incluindo, portanto, a
criança e o adolescente, os idosos, bem como os
deficientes físicos do município.

MINISTÉRIO DE CULTURA DOA À
PREFEITURA ACERVO SOBRE FOLCLORE

BRASILEIRO

A Prefeitura Municipal, através da Secretaria
Especial de Políticas de Promoção de Igualdade Social –
Seppir, recebeu, do Ministério de Cultura, para a
Biblioteca Nelson Mandela, vários livros, folhetos e
cartilhas.

A biblioteca está sendo cuidadosamente montada
pela Seppir para, oportunamente, ser colocada à disposição
dos cachoeirenses, para leitura cultural e de lazer.

SAÚDE PRESTA CONTAS EM AUDIÊNCIA
PÚBLICA

Com o intuito de organizar um sistema
transparente, a Secretaria Municipal de Saúde – Semus
realizará Audiência Pública, para prestação de contas dos
recursos investidos em saúde pública no município.  A
Audiência será realizada no plenário da Câmara Municipal
hoje, 21/10, com a presença dos conselheiros municipais
de saúde e da promotoria de Justiça.

DIA CULTURAL PARA PROFESSORES DE
EDUCAÇÃO INFANTIL

Acontecerá amanhã, 22/10, a partir das 08h00, até
às 17h00, no salão do Centro de Educação Infantil Zilma
Coelho Pinto, o ‘Dia Cultural’, sob o patrocínio da
Secretaria Municipal de Educação.

O evento celebrará a culminância do PCN –
“Música Também se aprende”, e reunirá quatrocentos
professores da rede municipal, em um dia dedicado
somente a eles.

ABERTA LICITAÇÃO PARA ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR

Foi aberta ontem, 20/10, a licitação referente à
Tomada de Preços Nº 27, visando o fornecimento de
hortifrutigranjeiros, para alimentação escolar.

          D I Á R I O  O F I C I A L



Terça - Feira, 21 de Outubro de 2003   E X E C U T I V O    Diário Oficial do Município 2041 Página 2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

JATHIR GOMES MOREIRA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
EDITADO pela:

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________
Empresa de Processamento de Dados do

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES
A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00
Semestral ..................      . ......R$ 100,00
Anual ..........................       .....R$ 200,00
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                    (28) 3155-5203

Quatro empresas participaram da
concorrência, tendo vencido a firma
Distribuidora de Hortifrutigranjeiros
Berger Ltda, que irá fornecer essa
alimentação por um período aproximado
de seis meses.

VEÍCULOS EM LICITAÇÃO

Foi publicada ontem, 20/10, nos
órgãos oficiais, a Tomada de Preços Nº
28, para a aquisição de veículos
(automóveis e utilitários), que servirão à
Prefeitura Municipal, para atendimento à
Educação, Saúde, Segurança e setor de
transportes.

FAZENDA REALIZARÁ BLITZ
DO ISS

A Fiscalização de Rendas, da
secretaria Municipal da Fazenda, fará
visita diária a todos os estabelecimentos
prestadores de serviços do Município.  A
ação visa a omissão da receita do ISS,
verificando a emissão da Nota Fiscal de
Serviços, que estão sendo prestados.

As blitz serão feitas em locais e
horários alternados, variando de acordo
com a atividade de cada contribuinte.

BAIRROS TÊM CURSOS
PROFISSIONALIZANTES

A partir desta segunda-feira,
20/10, a Secretaria Municipal de Trabalho
e Habitação – Setrab iniciou cursos
profissionalizantes nos bairros,
oferecendo, em alguns até três cursos
diferentes, abrangendo um total de 517
alunos inscritos.

Os cursos que a Setrab oferece
são de garçom (110 pessoas inscritas),
massas e salgados (64 inscritos), peças

íntimas (82), eletricista (80), corte e costura (125), pintura em tecido,
pedreiro (30), bolos e doces (26).

Os bairros contemplados com os cursos são o Fé e Raça, Gilson
Carone, Monte Belo, São Luiz Gonzaga, São Lucas, Nossa Senhora
Aparecida, Nossa Senhora de Fátima, Bela Vista, Recanto, Zumbi, São
Geraldo e Alto União.

As inscrições aconteceram nos bairros, através de um posto de
atendimento da Setrab.

No interior do município, teve início um curso em Monte Alegre –
Pacotuba, em parceria com a Seppir.

A intenção da Setrab/Seppir é preparar as pessoas para o mercado de
trabalho e formação de futuros núcleos de trabalho, inclusive para incentivar
a formação de cooperativas.

SEMANA DE AGENDA TUMULTUADA PARA A SEMAGRI

A agenda do secretário municipal de Agricultura Glauber Coelho
teve início, na manhã de hoje, com uma visita a vários veículos de
comunicação do município. O secretário fez as visitas acompanhado de
representantes da Associação de Moradores de Córrego dos Monos, já
adiantando a pauta de uma reunião que será realizada ainda hoje, às 16h00,
sobre o tema “Programa Pronto Socorro Verde”, com João Hermínio Altoé.

À noite, o secretário Glauber Coelho, juntamente com o comandante
do 9o Batalhão da Polícia Militar Ten. Cel. Carlos Alberto Gomes de
Almeida Filho, com o Comandante do Ciops Major Ruy Guedes Barbosa
Júnior, com o coordenador da Guarda Municipal Cap. José Faustino Altoé
Agrizzi, e com os vereadores Wilson Dillen, marcos Coelho e Elimar Ferreira
(Neném Cadável), realizará, na Escola Municipal de São Vicente, uma
reunião sobre Segurança Pública.

ATIVIDADES INTENSAS PARA A SEMAGRI NESTA
SEMANA

Na madrugada de amanhã, a partir das 04h30, o secretário municipal
de Agricultura Glauber Coelho, juntamente com a Vigilância Sanitária e o
Departamento Municipal de Fiscalização - Defisc, fiscalizarão a entrega de
produtos hortifrutigranjeiros nos mercados municipais.

Já na sexta-feira, dia 24, tanto no período da manhã, quanto no da
tarde, o secretário, acompanhado de toda a equipe de sua Secretaria
Municipal de Agricultura – Semagri, farão a entrega de mudas de árvores
frutíferas e nativas à população, em ponto a ser montado na Praça Jerônimo
Monteiro.

Finalmente no sábado, o secretário Glauber Coelho, contando com a
colaboração do vereador Marcos Coelho, estará realizando na Escola
Municipal Professor Domingos Ubaldo, no distrito de Condurú, mais uma
etapa da Campanha de Prevenção à Catarata e ao Glaucoma.

PROFESSORA DA REDE MUNICIPAL SELECIONADA PARA
IR A BRASÍLIA, ENCONTRA-SE COM PRESIDENTE

A professora de língua portuguesa Marly Rosa Oliveira, da Escola
Municipal Anacleto Ramos, elaborou com os alunos das oitavas séries, um
projeto intitulado “Nas Ondas do Rádio”, desenvolvido no laboratório de
informática daquela escola. Após ter enviado o projeto a Brasília, a
professora foi selecionada para participar do Evento Turístico Cívico,
realizado entre os dias 14 e 16 deste mês de outubro, tendo a oportunidade de
visitar importantes pontos que marcaram a história do Distrito Federal.

De acordo com a educadora “tudo isto se deve aos alunos que
apresentaram as notícias com muito embasamento e desenvoltura”. A
trajetória da professora na capital federal foi registrada de forma especial,
tendo, inclusive, aparecido ao lado do presidente Luiz Ignácio Lula da Silva,
em rede nacional, no telejornalismo da Rede Globo de Televisão.



Terça - Feira, 21 de Outubro de 2003   E X E C U T I V O    Diário Oficial do Município 2041 Página 3

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 14.643

O  Prefeito  Municipal  de  Cachoeiro de Itapemirim,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica constituída a Comissão Municipal
de Licitação composta pelos membros abaixo
relacionados, sob a presidência do primeiro:

• José Ildo Goulart

• Wesley de Oliveira Louzada Bernardo
• Maurides Correia
• Celso Gomes
• Jansler Bonicenha Aride
• Cleide Sechim Zandominegue
• Delcinéia Rodrigues da Silveira

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor a partir
desta data, revogadas as disposições em contrário, em
especial o Decreto nº 14.038/2002.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de outubro de 2003

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL - SEMMADES
LICENÇAS AMBIENTAIS EMITIDAS DE 08/08/03 ATÉ 30/09/2003

EMPRESA ENDEREÇO TIPO LICENÇA NUMERO ATIVIDADE
Retificadora Walney Av. Francisco Mardegan, nº13 - Aeroporto L. Prévia 062/2003 06.03
São Roque Mármores e Granitos Ltda - ME Rod. Gumerc. M. Nunes, Km 10 - V.G.Soturno L. Prévia 064/2003 04.01.02 - B
Grancomex do Brasil Ltda Rod. Cachº X Castelo, Km 17,5 - Sapecado L. Prévia 068/2003 04.01.01
Fabrimec Construt. Metalurgica e Civil Ltda Rod. Do Contorno,  S/nº - Stª Rosa - V.G.Sot. L. Prévia 069/2003 06.03
Tessinari Indª e Comº de Bebidas Ltda - ME Localidade São Miguel, S/nº APRA 013/2003 21.01
Irmãos Fontoura Ltda - ME Rod. ES 482, Km 4,5 - Faz. Morro Grande APRA 014/2003 33.02
Ricamar Mármores e Granitos Ltda Rod. Soturno X Gironda - Liberdade APRA 015/2003 33.02
Simal - Sociedade Industrial de Mármores Ltda R. Corina Caiado França, nº2/4 - Coramara L.I. 018/2003 04.01.02 - A
Granbertini Granitos e Rod. Ricardo Barbieri, Km 08 - Moitãozinho L.I. 019/2003 04.01.02 -B
Granfer - Granitos ferreira Ltda - ME Fazenda Monte Belo, S/Nº - Tijuca L.I. 020/2003 04.01.02 - A
J. V. S. Mármores e granitos Ltda Rod. Cachº X Frade, Km 05 - Poço D'Antas L.I. 021/2003 04.01.02 - A
Dipetrol Distribuidora de Petróleo Ltda R. Amilcar Figliuzzi, nº78 - Coronel borges L.O 013/2003 27.02
Dino Gava R. João Cipriano, nº10 - Maria Ortiz L.O 014/2003 27.03
Posto São Judas Tadeu Ltda R. deoclécio Cosse, s/nº - Distrito Itaóca L.O 015/2003 27.02
Majogran Mármores e Granitos Ltda - Me Rod. Ricardo Barbieri, Km 08 - Moitãozinho L.O 016/2003 04.01.03 - A
Ortigran Mármores e Granitos Ltda - Me Rod. Cachº X Frade, Km 02 - Urtiga L.O 019/2003 04.01.02 - A
Posto Universal Ltda Av. Jones S. Neves, nº 44 - Maria Ortiz L.O Prorrogação 102/2002 18.2

INDÚSTRIA E COMÉRCIO

COMUNICADO

FARMÁCIA MOULIN LTDA, torna público que requereu à
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável do Município de Cachoeiro de Itapemirim–E.S  a
Anuência   Prévia Ambiental, para  a atividade de  Farmácia
de manipulação, a Rua Vinte e  Cinco de Março, 41,  centro  -
Cachoeiro de Itapemirim/E.S.

http://www.cachoeiro.es.gov.br
(Serviços disponíveis :   Órgão e Diário

Oficial,  download de leis,  serviços
municipais, endereços, telefones  de

atendimento e Consultas de Processos)


